
 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Минпросвещения 

России от 02.09.2020 N 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», от 15.05.2020 N 236 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования», в целях 

обеспечения приема граждан, имеющих право на получение общего образования 

соответствующего уровня, предоставления родителям (законным представителям) 

возможности выбора образовательного учреждения, исходя из принципов 

общедоступности и бесплатности общего образования,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Закрепить муниципальные образовательные учреждения за территориями 

(микрорайонами) Чусовского городского округа Пермского края согласно 

приложениям 1, 2. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Чусовского 

городского округа от 15.03.2022 N 286 «О закреплении муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений за территориями (микрорайонами) Чусовского 

городского округа Пермского края». 

3. Постановление опубликовать в официальном бюллетене муниципального 

образования «Чусовской городской округ Пермского края» и разместить на 

официальном сайте Чусовского городского округа Пермского края.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Чусовского городского округа Пермского края по социальной политике.  

 

 

Глава городского округа - глава администрации  

Чусовского городского округа Пермского края                                               С.В. Белов

О закреплении муниципальных 

образовательных учреждений за 

территориями (микрорайонами) Чусовского 

городского округа Пермского края в 2023 году 
 

 

87 10.02.2023 

Документ создан в электронной форме. № 87 от 10.02.2023. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 10.02.2023 12:28



 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Чусовского городского округа 

Пермского края 

от 10.02.2023  N 87 

 

 

Закрепление муниципальных образовательных учреждений,  

реализующих программы дошкольного образования,  

за территориями (микрорайонами) Чусовского городского округа Пермского края 
 

Наименование учреждения Наименование территорий (микрорайонов) 

МАДОУ «Центр развития - детский сад № 1 

«Василёк» 

пос. Верхнечусовские Городки, деревни: 

Комаришка, Загорье, Заозерье 

МАДОУ «Детский сад «Калейдоскоп»,  

МАОУ «ООШ «Союз» (структурное 

подразделение – детский сад) 

г. Чусовой («Старый город»), Лисьи Гнезда, 

Углежжение, Красный поселок, Подъеловик, 

Ключики, Архиповка, Дальний Восток 

МАДОУ «Детский сад «Планета детства» Микрорайон «Б», пос. Южный, пос. Металлургов; 

ул. 50 лет ВЛКСМ – дома № 2а, 2б, 2в, 2г; ул. 1-й 

Майдан, 2-й Майдан 

МАДОУ «Детский сад «Планета детства» 

(группы для детей с туберкулезной 

интоксикацией) 

Прием воспитанников с туберкулезной 

интоксикацией, проживающих на территории 

Чусовского городского округа, в группы 

оздоровительной направленности по направлениям 

врача-фтизиатра и Управления образования  

МАДОУ «Детский сад «Созвездие»,  

МАДОУ «Наукоград»  

Микрорайоны: «А», «Учебных заведений»; пос. 

Ерзовка 

МАДОУ «Детский сад «Созвездие» (группы 

компенсирующей направленности для 

детей с нарушением зрения) 

Прием воспитанников, проживающих на 

территории Чусовского городского округа, по 

направлениям врача – офтальмолога и Управления 

образования  

МАДОУ «Детский сад № 34 «Незабудка»  

 

пос. Лямино, Мелькомбинат, дер. Кошково, Кряж 

МАДОУ «Детский сад № 34 «Незабудка» 

структурное подразделение, расположенное 

по ул. Лесная, 2 

пос. Совхозный, пос. Шибаново 

МАОУ «Скальнинская СОШ» (структурные 

подразделения – детские сады) 

пос. Скальный, пос. Половинка, пос. Всесвятская, 

пос. Центральный 

МАОУ «Верхнегородковская СОШ» 

(структурное подразделение – детский сад 

№ 27) 

пос. Комарихинский 

МАОУ «Сельская СОШ» (структурные 

подразделения – детские сады) 

с. Села, деревни: Ключи, Байкалово, Шалыги, пос. 

при станции Кутамыш, пос. Селянка 

МАОУ «Верхнекалинская СОШ» 

(структурные подразделения – детские 

сады) 

с. Верхнее Калино, деревни: Нижнее Калино, 

Мичурино, Мартелово, Заречка, Саламатово, 

Заозерье, Ермаковка, Антыбары, Никифорово, 

Копально, Кучино, Борисово, Темная, пос. Мыс 

МАОУ «ООШ № 74» (структурное 

подразделение – детский сад) 

пос. Калино, деревни: Лещевка, Мульково, 

Вереино 

МАОУ «ООШ № 7» (структурное 

подразделение Утесовская ООШ № 93) 

пос. Утес, пос. Восход, дер. Грузди 

Документ создан в электронной форме. № 87 от 10.02.2023. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 10.02.2023 12:28



2 
 

В связи с отдаленностью и (или) отсутствием (недостаточностью) на 

территории Чусовского городского округа Пермского края образовательных 

учреждений, реализующих программы дошкольного образования, проживающим в 

микрорайонах: «Б», «Старый Город», Красный поселок, Камгэс, Ключики, 

Архиповка, Дальний Восток, Лисьи Гнезда, Углежжение, Мелькомбинат, 

Шибаново, Камасино, Закурье, пос. Металлургов, пос. Чунжино, дер. Мульково 

родителям (законным представителям) предоставить право выбора любого другого 

учреждения на равных правах с проживающими в микрорайоне, закрепленном за 

выбранным учреждением, с учетом даты рождения ребенка, наличия льготы. 
 

Документ создан в электронной форме. № 87 от 10.02.2023. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 10.02.2023 12:28



 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Чусовского городского округа 

Пермского края 

от 10.02.2023  N 87 

 
 

Закрепление муниципальных общеобразовательных учреждений, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования за территориями (микрорайонами) Чусовского городского округа 

Пермского края 

 
Наименование МБОУ Наименование территорий (микрорайонов) 

МАОУ «ООШ №1» 

ул. Мира – дома № 1, 2, 2/1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9; 

ул. Чайковского – дома № 2, 4, 4а, 4б, 6, 6а, 6б, 8, 8а, 10, 

10а; 

ул. 50 лет ВЛКСМ – дома № 9, 9а, 9б, 9в, 9г, 11, 11а, 11б, 

13, 13а, 13б, 15, 17, 19, 19а 

структурное подразделение МАОУ 

«ООШ №1» – ООШ № 13 

ул. Лысьвенская – с дома № 1 по нечётной стороне до 

школы № 13; ул. 1-й Майдан, 2-й Майдан, пос. 

Металлургов 

МАОУ «СОШ № 5» 

г. Чусовой, поселки: Лямино, Шибаново, Мелькомбинат, 

ГНС, Совхозный, Мульково, дер. Кряж; пос. Скальный, 

пос. Половинка, пос. Всесвятская, пос. Калино, с. Верхнее 

Калино, деревни: Антыбары, Борисово, Заозерье, Казаево, 

Копально, Саламатово 

МАОУ «Гимназия» 

ул. Сивкова – дома № 2, 4, 6, 8, 8а, 10, 12, 14, 16; 

ул. 50 лет ВЛКСМ – дома № 1, 2а, 2б, 2г, 3, 3а. 3б, 3в, 3г, 7, 

7а, 7б, 7в; 

ул. Лысьвенская – дома № 72, 74, 76, 76а, 78, 80, 82; 

ул. Чайковского – дома № 12, 12а, 14, 14а, 16, 16а, 18, 20, 

20а, 22, 22а, 24, 26, 26а, 28; 

пос. Южный 

МАОУ «ООШ № 7» 

ул. Мира – дома № 10, 12, 12а, 14; 

ул. Коммунистическая – дома № 1, 2, 3, 3а, 3б, 3в, 4, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, 13, 15; 

ул. Космонавтов – дома № 4, 5, 6, 7, 7а, 8, 9, 10, 11, 12; 

ул. 50 лет ВЛКСМ – дома № 4, 6, 8, 10, 12, 14, 18, 20, 22,23, 

23а, 24, 25, 25а, 25б, 26, 27, 27а, 27б, 29а, 29б, 29в, 31; 

ул. Садовая, ул. Первомайская, Ерзовка; 

ул. Юности - дома № 14, 16,18, 20 

структурное подразделение МАОУ 

«ООШ № 7» – Утесовская ООШ 

пос. Утес, пос. Восход, дер. Грузди 

МАОУ «ООШ «Союз» – ООШ № 9 

им. А.С. Пушкина, корпус по 

адресу: г. Чусовой, ул. Попова, д.91 

ул. Ленина – дома № 18-60, 23-59; 

ул. Железнодорожная – дома № 10-42; 

ул. Фрунзе – дома 31-38; 

улицы: Переездная, Октябрьская, Некрасова, Труда, 

Шевченко, Школьная, Орджоникидзе, 8-е Марта, Пушкина, 

Комсомольская, Революционная, Пашийская, Нагорная, 

Шмидта, Попова, Жданова, Усьвинская, Репина, Лесная, 

Решетникова; Партизанская – с дома № 16, Демьяна 

Документ создан в электронной форме. № 87 от 10.02.2023. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 10.02.2023 12:28



4 
 

Бедного - с дома № 5 по нечетной стороне и с дома № 30 по 

четной стороне; Красноармейская, Свободы, Транспортная, 

Красногвардейская, Ударников, Профинтерна, 

Интернациональная, Гоголя 

МАОУ «ООШ «Союз» – ООШ № 

11, корпус по адресу: г. Чусовой, 

ул. Крупской, д.25 

улицы: Крупской, Узкоколейная, Молодежная, 1-я и 2-я 

Черноморская, Калужская, Радищева, Республиканская, 

Сплавщиков, Центральная, Торбеева, Менделеева, 

Клубная, Ватутина, Вильвенская, Каспийская, Трактовая, 

Кирпичная, Мартеновская, Саломатовская, Строительная, 

Калаповская, Речная, Загородная, Заречная, Северная, 

Луговая, Полевая 

МАОУ «ООШ «Союз» – ООШ № 

75, корпус по адресу: г. Чусовой, 

ул. Ленина, д.3 

ул. Ленина – дома № 2-16; 7-21; 

ул. Железнодорожная – дома № 4-7; 

ул. Фрунзе – дома № 1-30; 

ул. Демьяна Бедного – дома № 3, 22, 24; 

ул. Транспортная – дома № 1, 3, 6, 8, 9, 14; 

улицы: Мостовая, Набережная, Мичурина, Бисерская, 

Выборгская, Бажова, Стаханова, Кондукторская, 

Маяковского, Горная, Теплогорская, Пролетарская, 

Линейная, Дальняя, Гребешок, Делегатская, Матросова, 

Электродеповская, Известковая, Чусовская; Челюскинцев, 

Максима Горького, Декабристов, Французская, Свердлова, 

Заозерная; пос. Чунжино, пос. Камгэс 

МАОУ «ООШ № 74» пос. Калино, деревни: Вереино, Лещевка, Мульково 

МАОУ «Ляминская ООШ им. 

Зайцева Г.Н.» 

поселки: Лямино, ГНС, Мелькомбинат, Совхозный, 

Шибаново, дер. Кряж 

МАОУ «Скальнинская СОШ» пос. Скальный 

структурное подразделение МАОУ 

«Скальнинская СОШ» – 

Всесвятская начальная школа-

детский сад 

пос. Всесвятская, пос. Центральный 

структурное подразделение МАОУ 

«Скальнинская СОШ» – 

Половинская ООШ 

пос. Половинка, пос. Всесвятская, пос. Центральный 

структурное подразделение МАОУ 

«Скальнинская СОШ» – 

Всесвятская вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа 

Лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы в 

учреждениях ГУФСИН, расположенных на территории 

Чусовского городского округа Пермского края 

МАОУ «Верхнегородковская 

СОШ» 

пос. Верхнечусовские Городки, деревни: Комаришка, 

Загорье, Заозерье 

структурное подразделение МАОУ 

«Верхнегородковская СОШ» – 

СОШ № 91 

пос. Комарихинский, дер. Сергинцы, Березовка, пос. при 

станции Валёжная 

МАОУ «Верхнекалинская СОШ» 

с. Верхнее Калино, деревни: Антыбары, Бобровка, Брусун, 

Ермаковка, Заозерье, Заречка, Казаево, Мартелово, 

Мичурино, Нижнее Калино, Саламатово, Копально, 

Борисово, Кучино, Темная 

структурное подразделение МАОУ 

«Верхнекалинская СОШ» – 

Никифоровская СОШ 

деревни: Никифорово, Андрюково, Верхняя Шушпанка, 

Нижняя Шушпанка, Красная Горка, Попово, Шалашная, 

Успенка, пос. Центральный, урочище Кушма 

структурное подразделение МАОУ 

«Верхнекалинская СОШ» – 

пос. Мыс 

Документ создан в электронной форме. № 87 от 10.02.2023. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 10.02.2023 12:28



5 
 

Мысовская СОШ 

МАОУ «Сельская СОШ» 
село Села, деревни: Байкалово, Ключи, Шалыги, пос. при 

станции Селянка 

структурное подразделение МАОУ 

«Сельская СОШ» – 

Кутамышинская ООШ 

пос. при станции Кутамыш 

МАОУ «СУВУ № 14 «Подросток» 

Прием обучающихся, проживающих на территории 

Чусовского городского округа Пермского края, в 5-10 

классы по согласованию с Управлением образования, при 

наличии постановления КДНиЗП администрации 

Чусовского городского округа Пермского края и 

заключения ПМПК 

МАОУ «С(К)СОШИ» 

Прием обучающихся, проживающих на территории 

Чусовского городского округа Пермского края, в 1-11 

классы по направлению Управления образования, при 

наличии справки врачебной комиссии и заключения ПМПК 

 

Документ создан в электронной форме. № 87 от 10.02.2023. Исполнитель: Михайлова В. А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 10.02.2023 12:28




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

